Estado do Espírito Santo

Procuradoria-Geral do Estado

1

Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo
Av. Nossa Senhora da Penha, 1590, Barro Vermelho, Vitória (ES), CEP 29.057-550

 Telefone: (27) 3636-5050 - e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REALIZADA EM 04
DE MAIO DE 2022, PARA LOCALIZAÇÃO DOS
PROCURADORES DO ESTADO NAS SETORIAIS
ESPECIALIZADAS DA PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h00, de forma remota,

por intermédio da plataforma de videoconferência “ZOOM” (Meeting ID: 852 5793 9355), nos

termos do Edital CPGE nos 001/2022, publicado no DIO-ES em 18 de abril de 2022, deu-se a

Sessão Pública de Localização dos Procuradores do Estado nas Setoriais Especializadas da

Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo – “MARCO ZERO 2022”, conduzida pela 5

Comissão de Localização instituída nos termos do referido edital, composta pelo Corregedor-

Geral Lívio Oliveira Ramalho e pelo Procurador do Estado Thiago Alves de Figueiredo, ambos

presentes na sede Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo, situada na Rua Nossa

Senhora da Penha, nº 1590, Barro Vermelho, Vitória, com a participação dos Procuradores

do Estado que ingressaram na plataforma virtual. O Presidente da Comissão de Localização 10

deu início à sessão pública explicando aos presentes como a sessão transcorreria, bem como

os critérios trazidos pela Portaria PGE nos 002-R/2022 e pelo Edital no 001/2022. Dado início

ao procedimento de localização, foram apresentadas as tabelas com todas as opções de

escolhas de cada Procurador do Estado para conhecimento. Ato contínuo, passou-se à leitura

das escolhas realizadas por cada Procurador(a), conforme tabela em anexo, que reproduz a 15

ordem de preferência manifestada previamente em formulário próprio. No curso da leitura

dos formulários foram registradas as seguintes alterações de escolha, por meio de

manifestação oral, quanto à setorial escolhida, no momento da leitura do respectivo

formulário: Dra. Evelyn Brum Conte alterou sua escolha para a PCA; Dra. Eva Pires Dutra

alterou sua escolha para PCJ; Dra. Roberta Ponzo Nogueira alterou sua escolha para PFI. 20

Feitos os devidos registros, pelo critério de antiguidade, proferida a leitura de todos os

formulários e suas alterações perante os presentes, segue colacionada a lista das

localizações definidas na sessão pública (Marco Zero 2022):

 25

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

Estado do Espírito Santo

Procuradoria-Geral do Estado

2

Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo
Av. Nossa Senhora da Penha, 1590, Barro Vermelho, Vitória (ES), CEP 29.057-550

 Telefone: (27) 3636-5050 - e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

PTR – Procuradoria Trabalhista

1
CLÁUDIO CESAR DE ALMEIDA PINTO

2
VALÉRIA REISEN SCARDUA

3
MARIA MADALENA SELVATICI BALTAZAR

4
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

5
FLÁVIO AUGUSTO CRUZ NOGUEIRA

6
DOUGLAS GIANORDOLI SANTOS JUNIOR

7
CHRISTIANO DIAS LOPES NETO

 30

PCJ – Procuradoria do Contencioso Judicial

1 PAULO SÉRGIO AVALLONE MARSCHALL

2 GUSTAVO CESAR DE MELLO C. HOLLIDAY

3 LEONARDO DE MEDEIROS GARCIA

4 CAMILA PIZZOL DE ALMEIDA

5 EMERSON LUIZ FAÉ

6 MÁRCIO MELHEM

7 EVA PIRES DUTRA

8 RODRIGO LORENCINI TIUSSI

9 GUILHERME ROUSSEFF CANAAN

10 MARIA THEREZA SILVA MARQUES

11 TATIANA CLAUDIA SANTOS AQUINO MADRUGA

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

Estado do Espírito Santo

Procuradoria-Geral do Estado

3

Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo
Av. Nossa Senhora da Penha, 1590, Barro Vermelho, Vitória (ES), CEP 29.057-550

 Telefone: (27) 3636-5050 - e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

12 ALEXANDRE CAIADO RIBEIRO DALLA BERNARDINA

13 MARCOS JOSÉ MILAGRE

14 ORLANDO DE OLIVEIRA GIANORDOLI

15 LUIZ COLNAGO NETO

16 GABRIELA MILBRATZ FIOROT

17 DAVID AUGUSTO DE SOUZA

18 LEONARDO CARVALHO DA SILVA

19 ERICO DE CARVALHO PIMENTEL

20 THIAGO ALVES DE FIGUEIREDO

21 ELAINE PEREIRA DA SILVA

22 JUCILENE DE FATIMA CRISTO FARIA FUZARI

23 WERNER BRAUN RIZK

24 PATRICIA CRISTINE VIANA DAVID

 35

PCA – Procuradoria de Consultoria Administrativa

1 ARTÊNIO MERÇON

2 MARIA CHRISTINA DE MORAES

3 SANTUZZA DA COSTA PEREIRA

4 ANA MARIA CARVALHO LAUFF

5 JOSÉ FERNANDO VESCOVI

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

Estado do Espírito Santo

Procuradoria-Geral do Estado

4

Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo
Av. Nossa Senhora da Penha, 1590, Barro Vermelho, Vitória (ES), CEP 29.057-550

 Telefone: (27) 3636-5050 - e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

6 FABIANO GIAQUINTO HERKENHOFF

7 EVELYN BRUM CONTE

PSA – Procuradoria da Saúde 40

1 RODRIGO RABELLO VIEIRA

2 ADRIANO FRISSO RABELO

3 FRANCISCO AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO

4 CARLOS HENRIQUE STABAUER RIBEIRO

5 LEONARDO GUSTAVO PASTORE DYNA

6 CARLA GIOVANNOTTI DORSCH

7 ANTÔNIO JÚLIO CASTIGLIONE NETO

8 JULIANA PAIVA FARIA FALEIRO

PFI – Procuradoria Fiscal
 45

1 JORGE GABRIEL RODNITZKY

2 KLAUSS COUTINHO BARROS

3 ALEMER JABOUR MOULIN

4 RODRIGO MARQUES DE ABREU JÚDICE

5 GUSTAVO SIPOLATTI

6 ANDERSON SANT'ANA PEDRA

7 CAROLINA BONADIMAN ESTEVES

8 THAIS DE AGUIAR EDUAO ALMEIDA MADRUGA

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

Estado do Espírito Santo

Procuradoria-Geral do Estado

5

Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo
Av. Nossa Senhora da Penha, 1590, Barro Vermelho, Vitória (ES), CEP 29.057-550

 Telefone: (27) 3636-5050 - e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

9 ÊNIO OTÁVIO JUNCAL VICTORIA REZENDE

10 ROBERTA PONZO NOGUEIRA

11 DANIEL DE CASTRO SILVA

12 ERICA PIMENTEL

13 BRENDA AVELAR DALLA BERNARDINA

14 ALEXANDRE TATAGIBA DE OLIVEIRA

15 GUSTAVO RIOS MARCIANO

16 ADALMO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR

17 MARIANA CABAS E BICCAS BRAGA

PEP – Procuradoria de Execuções e Precatórios

1 LUIS FERNANDO NOGUEIRA MOREIRA

2 DANIELA RIBEIRO PIMENTA VALBÃO

3 ROBSON FORTES BORTOLINI

4 HENRIQUE ROCHA FRAGA

5 BRUNO COLODETTI

6 MARCIO CÂNDIDO COSTA DE SOUZA

7 JOEMAR BRUNO FRANCISCO ZAGOTO

8 DAX WALLACE XAVIER SIQUEIRA

9 GABRIEL BOAVISTA LAENDER

10 MARCELO AMARAL CHEQUER

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

Estado do Espírito Santo

Procuradoria-Geral do Estado

6

Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo
Av. Nossa Senhora da Penha, 1590, Barro Vermelho, Vitória (ES), CEP 29.057-550

 Telefone: (27) 3636-5050 - e-mail: pge@pge.es.gov.br – Website: http://www.pge.es.gov.br

11 JAIR CORTEZ MONTOVANI FILHO

12 ALINE HARDMAN DANTAS

13 ANA LUIZA GUIMARÃES OLIVEIRA

 50

Com o presente resultado, não havendo mais vagas a serem disputadas, após considerações

finais, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, tendo sido lavrada a

presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão de Localização.

LÍVIO OLIVEIRA RAMALHO
Presidente

THIAGO ALVES DE FIGUEIREDO
Membro

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LIVIO OLIVEIRA RAMALHO
CORREGEDOR GERAL QCE-03

CG - PGE - GOVES
assinado em 04/05/2022 15:45:05 -03:00

THIAGO ALVES DE FIGUEIREDO
PROCURADOR AUXILIAR DA CORREGEDORIA GERAL

CG - PGE - GOVES
assinado em 04/05/2022 15:49:14 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/05/2022 15:49:14 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LIVIO OLIVEIRA RAMALHO (CORREGEDOR GERAL QCE-03 - CG - PGE - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-3MLQ22

20
22

-3
M

LQ
22

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
5/

20
22

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2022-05-04T15:49:15-0300